
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 2 DEL 05.01. 2023 

 
Oggetto: Formazione Elenco aperto di legali per l’affidamento di incarichi di assistenza, consulenza, 
rappresentanza e difesa legale (ex art.17, comma 1, lett.d) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) – Approvazione 
Avviso pubblico e Istanza di iscrizione 

 
Il Responsabile dell’Area Acquisti e Gare, dott.ssa Annamaria Corvino, propone quanto segue: 

 
Premesso che: 

- Con Determinazione dell’Amministratore Unico n.53, del 09/05/2019, è stato adottato e pubblicato 

l’Elenco di avvocati (per ambiti) per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale e di assistenza e 

consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa, secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC 

n.12 – Affidamento dei servizi legali che indica “la costituzione di elenchi di professionisti, 

eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti dall’amministrazione 

mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale” quale buona 

partica per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett.d) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  

Considerato che: 

- Il suddetto Elenco è scaduto, si rende necessario procedere alla formazione, mediante Avviso 

pubblico, di un nuovo Elenco di Avvocati, finalizzato all’affidamento di incarichi rientranti tra quelli 

di cui all’art.17, comma 1, lett.d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., diviso in sezioni, con validità triennale 

dalla data della sua istituzione, da aggiornare semestralmente ad opera di una Commissione interna, 

nel rispetto del principio di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

pubblicità, equa ripartizione degli incarichi, tenendo conto della specificità e complessità del singolo 

affidamento; 

- La costituzione dell’Elenco non pone in essere alcuna procedura concorsuale, non prevede 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito, pertanto l’invio dell’istanza di 

iscrizione all’Elenco da parte del professionista vale quale accettazione delle condizioni previste 

nell’Avviso pubblico e manifestazione di disponibilità, in caso di inserimento, ad un eventuale incarico 

professionale. 

Visti: 
- L’art.17 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.d. “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di 

servizi”; 
- Le Linee Guida ANAC n.12 in materia di Affidamento dei Servizi legali. 

 

Ritenuto di: 

- Procedere alla formazione di un Elenco di avvocati per l’affidamento dei servizi legali ex art.17, 

comma 1, lett.d) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.d., tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico; 

- approvare la documentazione della presente procedura composta dall’Avviso pubblico e dall’Istanza 

di iscrizione, acquisiti al protocollo generale al n.59/202, del 05/01/2023; 

- di prevedere per la ricezione delle istanze di iscrizione almeno 30 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso sul sito della Sanitaservice ASL Fg srl. 

 

 

 



L’Amministratore Unico, richiamato tutto quanto in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura la Responsabile 

dell’Area Acquisti e Gare, dott.ssa Annamaria Corvino; 

2) di procedere alla formazione di un Elenco di avvocati per l’affidamento dei servizi legali ex art.17, comma 

1, lett.d) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.d., tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico; 

3) di approvare la documentazione della presente procedura composta dall’Avviso pubblico e dall’Istanza di 

iscrizione, acquisiti al protocollo generale al n.59/2023, del 05/01/2023; 

4) di prevedere per la ricezione delle istanze di iscrizione almeno 30 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso sul sito della Sanitaservice ASL Fg srl; 

5) ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.d., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Società trasparente”, 

all’indirizzo www.sanitaserviceaslfg.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 

L’Ufficio Istruttore/Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile dell’Area acquisti e gare: dott.ssa Annamaria Corvino 

 
 
 

L’Amministratore Unico 
 

Dott. Massimo Russo 


